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kostry. Minimální triangulace nakonec aplikujeme v praktickém problému výpočtu vrstevnic a stručně
porovnáme s nejčastěji používanou Delaunayovou triangulací.
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rious heuristics and approximations which allow us to find an exact or at least an approximate solution
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Kapitola 1

Úvod

Tématem této diplomové práce je studium rovinných triangulací, které se používají
nejen v matematice a kombinatorice, například pro interpolaci funkcí nebo jako aproxi-
mace problému obchodního cestujícího, ale mají i široké praktické uplatnění při rekon-
strukci povrchu z množin bodů, vizualizaci dat v počítačové grafice nebo při simulaci
dějů ve fyzice.
Existují mnohá optimalizační kritéria, kterými můžeme odlišit kvalitu triangulací

v různých konkrétních situacích. V této práci se zaměříme na triangulace s co nejmenší
celkovou délkou hran, tzv. minimální triangulace nebo triangulace s minimální váhou.
Ačkoli vypadá toto kritérium velmi jednoduše, problém minimální triangulace pro obec-
nou množinu bodů odolává už od roku 1964, kdy byl v souvislosti s metodou konečných
prvků poprvé uveden [9], snaze nalézt polynomiální algoritmus a ani se neví, zda patří
do NP.
Úkolem pro diplomovou práci bylo prostudovat současný stav problematiky mini-

málních triangulací, navrhnout vhodný postup pro přibližné nebo přesné řešení a po-
rovnat jej na vhodných datech a v některé konkrétní úloze s jinými známými přístupy.
V podstatě existují tři základní metody, jak k problému přistupovat. Prvním je

složitost v nejhorším možném případě, která, jak již bylo zmíněno, zůstává otevřená.
V kapitole 2 se podíváme na mírné modifikace problému s prokázanou polynomiální
složitostí nebo naopak úzce související NP-úplné problémy.
Dalším možným přístupem je hledání triangulací, které nemusí být nutně optimální,

ale většinou se příliš neliší. Nazýváme je aproximacemi minimální triangulace a mezi
nejznámější patří například dobře prozkoumaná Delaunayova triangulace nebo greedy
triangulace. Podrobněji se na aproximace zaměříme v kapitole 3. Jejich „kvalituÿ pak
ověříme při praktických testech na náhodně generovaných i reálných množinách bodů
v kapitole 6.
Do poslední skupiny algoritmů patří různé heuristiky, které vždy najdou minimální

triangulaci a ve většině případů zrychlí jinak exponenciální výpočet na rozumnou dobu.
Tomuto přístupu se věnuje kapitola 4.
Kapitola 5 podrobně, po jednotlivých krocích, popisuje kompletní algoritmus pro

výpočet triangulace s minimální váhou optimalizovaný zejména pro rovnoměrné roz-
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KAPITOLA 1. ÚVOD 7

ložení bodů v konvexní oblasti, který umožňuje počítat přesnou minimální triangulaci
až do statisíců bodů. Téměř kompletní implementace toto algoritmu je součástí pro-
gramu přiloženého k diplomové práci, společně s algoritmy pro výpočet testovaných
aproximací.
V další části textu (kapitola 6) porovnáme, jak už bylo zmíněno, kvalitu různých

aproximací na několika pravděpodobnostních rozděleních vstupních množin bodů a také
na datech pocházejících ze skutečných zdrojů. Jako kombinaci známých přístupů na-
vrhneme novou aproximaci, která se ve většině případů shoduje s minimální triangulací,
a i v nejhorším případě lze dokázat O(1) aproximační faktor. Téměř lineární očekáva-
nou složitost minimální triangulace i navržené aproximace experimentálně ověříme na
rovnoměrně rozložených množinách bodů ve čtverci.
Minimální triangulace zkusíme v kapitole 7 použít jako vstup pro úlohu výpočet

vrstevnic a stručně porovnáme rozdíl oproti tradičně používané Delaunayově triangu-
laci.
Na závěr shrneme výsledky vyplývající z textu a experimentů.

1.1 Základní značení

Poznámka 1.1. Pokud v textu není přímo u některého algoritmu nebo důkazu věty
uvedený zdroj, pak byl odvozený samostatně, přestože základní myšlenka může být in-
spirovaná z jinak uvedených pramenů. Z důvodu hlubšího pochopení problému jsem se
ve většině případů snažil upřednostnit tento postup. Podobně je samostatně formulo-
vána i většina uvedených definic.

Následující definice z teorie grafů vychází z přednášek na Matematicko-fyzikální
fakultě university Karlovy.

Definice 1.1 (Grafy). Neorientovaný graf G je každá uspořádaná dvojice G = (V,E),
kde V je nějaká konečná množina a E ⊆

(

V

2

)

. Prvky množiny V nazýváme vrcholy
a prvky množiny E hrany. Je-li e ∈ E hrana grafu, pak e = {u, v}, kde u, v ∈ V ∧u 6= v.
Dále značíme V (G) = V a E(G) = E.
Tahem v grafu nazveme posloupnost vrcholů (v0, . . . , vn), kde každé dva sousední

jsou spojeny hranou, tj. vi ∈ V a {vi, vi+1} ∈ E, cestou pak tah s navzájem různými
vrcholy. Řekneme, že G je souvislý, jestliže mezi každými dvěma vrcholy vede cesta.
Komponentou grafu je každý maximální souvislý podgraf.
Nakreslením grafu G = (V,E) rozumíme dvojici zobrazení (b, o), kde b přiřadí vr-

cholům různé body v rovině a o přiřadí každé hraně e = {u, v} ∈ E oblouk spojující
body b(u) a b(v), který neprochází žádným jiným vrcholem b(w).
Nakreslení (b, o) grafu G = (V,E) je rovinné, jestliže žádná dvojice hran nemá

společný bod kromě společného krajního vrcholu, tj. ∀e1, e2 ∈ E, e1 6= e2 : o(e1)∩o(e2) =
b(e1 ∩ e2).
Topologický graf je čtveřice G = (V,E, b, o), kde (b, o) je nakreslením grafu (V,E).

Nechť G = (V,E, b, o) je topologický graf s rovinným nakreslením a H =
⋃

e∈E o(e).
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Stěnou grafu G nazveme každou maximální souvislou podmnožinu R2 \H. Topologický
graf má vždy právě jednu nekonečnou stěnu, kterou nazveme vnější stěnou.

Triangulace raději zavedeme formálně, zejména proto, aby byly jasně definované
situace, kdy se více bodů nachází na jedné přímce.

Definice 1.2 (SLG, PSLG). Zobrazení, které každé neuspořádané dvojici vrcholů a, b
přiřadí úsečku {(1−t)·a+t·b; t ∈ [0, 1]}, označíme seg. Nechť G = (V,E) je uspořádaná
dvojice a V ⊆ R2. Jestliže (V,E, id|V , seg|E)1 je topologický graf, pakG nazveme grafem
s rovnými hranami – SLG. Jestliže je navíc nakreslení (id|V , seg|E) grafu G rovinné,
graf nazveme PSLG (planar straight line graph).

Definice 1.3 (Diagonála). Diagonálou v PSLG G = (V,E) je každá dvojice různých
vrcholů e ∈

(

V

2

)

\ E taková, že (V,E ∪ {e}) je PSLG. Množinu všech diagonál na G
značíme D(G), množinu všech diagonál na (V, ∅) označíme D(V ). Diagonály také někdy
nazýváme prázdnými hranami.

Definice 1.4 (Triangulace). Nechť V ⊆ R2 je konečná množina, GG = (V,CG) je SLG
a GC = (V,CC) je PSLG. Pak značíme:

T (V ) = {(V,E); (V,E) je PSLG bez diagonály}, (1.1)

TG(V,EG) = {(V,E) ∈ T (V );E ⊆ EG}, (1.2)

TC(V,EC) = {(V,E) ∈ T (V );EC ⊆ E}. (1.3)

Prvky množiny T (V ) nazýváme triangulacemi na V a prvky TC(V ) omezenými trian-
gulacemi na GC . Třídu všech triangulací značíme T =

⋃

V T (V ).

Z definic snadno vyplývají následující vlastnosti triangulací.

Věta 1.1 (Vlastnosti triangulací).

(i) Každá vnitřní stěna triangulace má tvar trojúhelníku a na hranici obsahuje právě
tři vrcholy.

(ii) Každý PSLG, který není triangulací, má alespoň jednu diagonálu.

(iii) Každý PSLG je podgrafem nějaké triangulace.

(iv) Pro každou neprázdnou konečnou množinu bodů V je T (V ) 6= ∅.
Definice 1.5 (Váha). Pro Euklidovskou váhu hran a grafů s rovnými hranami zavedeme
následující značení:

‖(x, y)‖ =
√

x2 + y2, x, y ∈ R, (1.4)

‖{u, v}‖ = ‖u− v‖, u, v ∈ R2, (1.5)


[…]

Oproti tomu Delaunayova triangulace obsahuje méně extrémně úzkých trojúhelníků, je-
likož maximalizuje minimální úhel v triangulaci. Na druhou stranu v ní ale v mnohem
větší míře najdeme středně úzké podlouhlé trojúhelníky.

DT MWT

Obrázek 7.1: Velký rozdíl vrstevnic při prohození diagonály.

Nelze jednoznačně říct, která triangulace se pro vrstevnice hodí nejvíce, protože
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existují příklady, kde „chybujíÿ všechny zmíněné třídy triangulací. Pro kvalitu výsledné
sítě vrstevnic je spíše důležitá hustota vstupních vrcholů, zejména v oblastech s velmi
členitým terénem. Jak ukazuje obrázek 7.1, může v opačném případě i malá změna
v triangulaci znamenat podstatný rozdíl ve výsledku.
Jeden z problémových případů pro greedy triangulaci nebo minimální triangulaci

znázorňuje obrázek , kde úzký trojúhelník způsobí extrémně velké zakřivení vrstevnice.
Podobné situace ovšem existují i pro Delaunayovy triangulace [30, 22].

DT MWT

Obrázek 7.2: Problém úzkých trojúhelníků při výpočtu vrstevnic.

Z testů vyplývá, že je pro výslednou kvalitu vrstevnic v podstatě jedno, kterou ze
zmíněných tříd triangulací při výpočtu použijeme. Rozdíly nebývají velké a všechny
problémové situace jen těžko obecně vyřešíme automatizovanou rovinnou triangulací.
Lepší výsledky by spíše přineslo zahrnutí třetí souřadnice jako kritérium pro triangulace
nebo ruční nastavení povinných hran uživatelem ve složitých situacích.
Kdybychom se rozhodovali na základě efektivity algoritmu, vyjde nejlépe Delaunay-

ova triangulace, pro níž jsou známy jednoduché a rychlé algoritmy s O(n log n) časovou
složitostí v nejhorším případě, případně greedy triangulace se stejnou asymptotickou
složitostí. Minimální triangulace jde sice pro rovnoměrně rozmístěné body počítat také
poměrně rychle, ale mohly by nastat situace, kdy by algoritmus velmi zpomalil. To
samé platí pro LMT -CQGT -CMST -T s časovou složitostí O(n4).
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DT

GT

MWT

Obrázek 7.3: Použití různých triangulací ve výpočtu vrstevnic.
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Shrnutí výsledků

Na závěr diplomové práce mohu s čistým svědomím říct, že se podařilo splnit všechny
zadané úkoly, kterými bylo prostudování současného stavu problematiky minimálních
triangulací, navržení vhodného postupu pro přibližné nebo přesné řešení a porovnání
na vhodných datech a v některé konkrétní úloze s jinými známými přístupy.
Zaměřil jsem se zejména na návrh vlastního řešení optimalizovaného na rovnoměrně

rozložená data. Algoritmus byl inspirován několika známými přístupy, ovšem podstat-
nou část jsem odvodil a dokázal samostatně. Narazil jsem také na drobný problém
v původních zdrojích a navrhnul jeho řešení se zachováním časové složitosti. Výsledný
algoritmus funguje nejlépe na rovnoměrně rozmístěných množinách bodů, kde vykazuje
(téměř) lineární složitost a umožňuje tak spočítat přesnou minimální triangulaci až sta-
tisíců bodů řádově během několika minut. Lze ovšem použít i pro libovolná jiná vstupní
data a jen ve velmi speciálních případech dosáhne exponenciální složitosti.
Popsaný algoritmus, společně s výpočty některých dalších druhů triangulací, jsem

bez využití speciálních knihoven nebo převzatého kódu implementoval v prostředí Win-
dows pod Delphi 7.0. Program je, včetně zdrojového kódu a testovacích dat, přiložený
k diplomové práci.
Minimální triangulace jsem porovnal s jinými známými třídami triangulací a ex-

perimentálně zjistil na náhodně generovaných množinách vrcholů jejich aproximační
faktory. Na základě experimentů a poznatků o různých heuristikách a aproximacích
jsem navrhnul vlastní třídu triangulací, která kombinuje heuristiku modifikovaného
LMT -skeletonu s omezenou quasi-greedy triangulací a s vylepšením triangulace přes
minimální kostru (LMT -CQGT -CMST -T ). Tato aproximace má časovou složitost nej-
hůře O(n4) a pro náhodně rozloženou množinu bodů lze spočítat v (téměř?) lineárním
očekávaném čase. Na náhodně generovaných datech se jen zřídka lišila od optimální
triangulace a i v obecném případě se dá dokázat její aproximační faktor Θ(1).
Nakonec jsem zkusil použít minimální triangulace jako vstup pro úlohu výpočtu vrs-

tevnic a stručně porovnal s Delaunayovou triangulací. Minimální triangulace většinou
obsahují trojúhelníky podobného tvaru jako greedy triangulace a výsledky experimentů
se tak shodovaly s citovanými prameny srovnávajícími DT s GT .
Tématem pro další navazující práci by mohlo být vylepšení výpočtu MWT pro
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méně rovnoměrné množiny vstupních dat, především když obsahují rozsáhlé oblasti
bez bodů. Pomoct by mohla například náhrada pravidelné čtvercové sítě při průchodu
rovinou nějakou hierarchickou strukturou.
Dále by mohlo být zajímavé porovnat různé třídy omezených triangulací a zjistit,

zda pro ně nešla dokázat podobná zakázaná oblast, jako u neomezené verze, například
zkombinováním s viditelností v omezujícím PSLG. Kdyby šly odvozené výsledky použít
pro efektivní výpočet o(n2) kandidátních hran omezené triangulace (nejlépe O(n)), zís-
kali bychom v průměrném případě poměrně rychlý výpočet tříd omezených triangulací
CGT , CMWT a CLMT -CQGT -CMST -T .
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