Pavel CHARVÁT

Výpočet triangulace s minimální váhou

Praha: MFF UK 2005, 90 strán + CD

Triangulácie patria k najpoužívanejším reprezentáciám v geometrickom modelovaní a ich počítačové aplikácie sa intenzívne skúmajú od 60. rokov. Niektoré typy triangulácií sú preskúmané veľmi podrobne, ale rovinných triangulácií je vzhľadom na počet bodov exponenciálny počet a medzi nimi dlhodobo púta pozornosť minimálna triangulácia s ováňovaním pomocou euklidovských dĺžok hrán. Do tohto kontextu patrí aj téma predloženej práce Pavla Charváta pod supervíziou Doc. Kolingerovej. Cieľ práce autor na s. 1 formuluje ako štúdium problematiky, návrh vhodného postupu na približné alebo presné riešenie a porovnanie na vhodných dátach.

Text po česky napísanej práce má český a anglický **Abstrakt**, 8 číslovaných kapitol, nečíslované zoznamy 27 obrázkov, 8 tabuliek a 19 algoritmov, literatúru (30 uvedených položiek). V Obsahu sa nespomína priložené CD (348,6 mega). Kapitola **1 Úvod** zavádza základné označenie. Kapitoly **2 Složitost problému**, **3 Aproximace** a **4 Heuristiky** podávajú podrobný prehľad problematiky vzhľadom k stanovenému cieľu. Myšlienkovým ťažiskom práce je kapitola **5 Rychlý výpočet MWT**. Kapitoly **6 Srovnání triangulací** a **7 Aplikace při výpočtu vrstevnic** dokumentujú a vyhodnocujú porovnávacie a aplikačné experimenty. **8 Shrnutí výsledku** rekapituluje dosiahnuté úvahy a ohodnocuje výsledky práce. V texte práce sa necharakterizuje obsah CD, ktoré obsahuje spúšťateľnú aplikáciu **Triangulations.exe** a tri podadresáre s podrobnou dokumentáciou a 6-stranovým manuálom, ktorý nie je dostupný počas behu aplikácie.

Práca Pavla Charváta je napísaná s vycibrenou matematickou kultúrou a podrobným ohodnocovaním výpočtovej zložitosti. Našiel som v nej minimum preklepov alebo nezrovnalostí. Asi by sa patrilo na s. 77 uvádzaný prameň (referenciu na zdroj dát) zaradiť aj do literatúry. Na s. 27 by malo byť namiesto nelogického „nikdy nestáva“ „nikdy nenastáva“. Obr.4.1. ilustruje definíciu nie skeletonu ale iba jednej jeho hrany. Na s. 32 sa okľukou označuje a vysvetľuje pojem úsečky bez krajných bodov, hoci ide o vnútro úsečky. Obr.4.5. na s. 38 asi nez názorňuje stav algoritmu ale stav práce algoritmu pre danú inštanciu vstupu. Asi jediná nematematická formulácia odkazujúca na subjektívny stav autora miesto na fakt alebo argument je na s. 39 – „Dokonce si ani nejsem jistý, zda...“ Na s. 83 autor odkazuje-neodkazuje na drobný problém v pôvodných zdrojoch. Prosím v diskusii uviesť explicitne problém aj autorovo riešenie.

Ako vidno, ide napospol o zanedbateľné pripomienky. Škoda, že práca nie je po anglicky.

Hlavné prínosy práce samotnej sú na mohutnom štúdiu relevantných prameňov postavené nové originálne myšlienky a podrobné experimenty, na ktorých základe by mohli vzniknúť aspoň dva skutočne kvalitné výskumné články – porovnávací článok a uvedenie nového algoritmu. Rozsah študijnej, implementačnej a experimentálnej práce je na diplomovku enormný – toto je skôr rigorózka alebo minimovka. V závere autor identifikuje sľubné smery ďalšieho výskumu s pozoruhodným nápadom na hierarchické riešenie.

Záver: Na základe horeuvedeného navrhujem v zmysle príslušného zákona ČR obhajobnej komisii na MFF KU predloženú prácu Pavla Charváta Výpočet triangulace s minimální váhou prijať ako diplomovú a ohodnotiť stupňom výborne resp. A.

Bratislava, 19. januára 2006

111/985